РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-12475/2019 о нарушении

процедуры Закупки и порядка заключения договоров

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее - Комиссия),

рассмотрев жалобу ООО «Строительные технологии» на действия АО «РЭМ» при
проведении запроса предложений в электронной форме, участниками которого
могут быть только субъекты малого и среднего предпринимательства на право
оказания услуг по техническому обслуживанию систем противопожарной защиты
(реестровый № 31908388488) (далее — Закупка), в соответствии со ст. 18.1
Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее –
Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия
Заказчика при проведении Закупки. Жалоба мотивирована нарушением
Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц» (далее – Закон о закупках).

По мнению Заявителя, нарушение со стороны Заказчика при проведении Закупки
выразилось в неправомерном установлении ограничивающих конкуренцию
требований в Закупочной документации.

Согласно пункту 10 информационной карты к участникам Закупки установлено
требование о наличии действующей лицензии, выданной МЧС России на
осуществление деятельности по монтажу, техническому обслуживанию и ремонту
средств обеспечения пожарной безопасности зданий и сооружений.

Вместе с тем на заседании Комиссии было установлено, что у Заявителя
отсутствует лицензия МЧС. Данная информация получена с официального сайта
МЧС России, то есть он не сможет принять участие в Закупке.

Заявитель на заседание Комиссии не явился и указанное выше обстоятельство на
заседании Комиссии не оспорил.

В силу изложенного, Комиссия оставляет жалобу Заявителя без рассмотрения,
на основании того, что права и интересы Заявителя в данном случае никак не
могут быть затронуты и ущемлены Заказчиком, поскольку у Заявителя отсутствует
возможность участия в Закупке.

Таким образом, Комиссия, руководствуясь статьей 18.1 Закона о защите
конкуренции

РЕШИЛА:

1. Оставить жалобу ООО «Строительные технологии» (ИНН:7713392843,
ОГРН:1157746231191) на действия АО «РЭМ» (ИНН:7727344543,

ОГРН:1187746439980) при проведении Закупки без рассмотрения.

2. Снять ограничение на размещение Закупки, наложенных письмом
Московского УФАС России от 17.10.2019 № ПО/54484/19.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех
месяцев со дня его принятия.